1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

CURSO DE MESTRADO EM SERVIÇO SOCIAL

E D I T A L

Processo de Seleção ao Programa de Pós-Graduação em Serviço Social

Curso de Mestrado em Serviço Social - TURMA 2017

A Universidade Federal do Pará, por intermédio do Instituto de Ciências Sociais

Aplicadas-ICSA torna público o Edital para a seleção de candidatos ao Programa de

Pós-Graduação em Serviço Social (PPGSS), em nível de Mestrado, reconhecido pela

CAPES e aprovado pela Resolução do CONSEP, nº 4613 de 11/12/2014, homologado

pelo CNE, para um total de 15 (quinze) vagas, na Área de Concentração: Serviço

Social, Trabalho e Políticas Sociais, que se subdivide em duas linhas de pesquisa:

Serviço Social e Trabalho na Amazônia e; Serviço Social e Políticas Sociais na

Amazônia. Dentre essas vagas, será reservada 01 (uma) vaga para candidato servidor

docente e técnico administrativo da UFPA, conforme Programa de Apoio à Qualificação

de Servidores Docentes e Técnico-administrativos – PADT/PROPESP/UFPA.

1. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

Podem inscrever-se candidatos(as) graduados(as) em cursos reconhecidos pelo MEC,

das áreas das Ciências Sociais Aplicadas, Ciências Humanas e áreas afins.

1.1. Os candidatos ao processo de seleção, no momento da inscrição, deverão apresentar

à secretaria do PPGSS os seguintes documentos, encadernados em uma via, na

sequência solicitada:

a) Formulário de inscrição devidamente preenchido (disponível na homepage

http://ppgss.propesp.ufpa.br/);

b) Carta do(a) candidato(a) ao Programa, informando: disponibilidade de tempo e

motivos pelos quais pretende matricular-se; nome de 03 (três)

professores(as)/orientadores(as), constantes na lista dos professores do Programa (Ver

ao final deste Edital Quadro Docente do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social

- PPGSS/UFPA disponível para orientação em 2017, em conformidade ao número de

vagas por professor), devendo ser observado a Linha de Pesquisa ao qual o professor

está vinculado;

c) Documentos de identificação (fotocópias da carteira de identidade e CPF) e fotografia

3x4;

d) Diploma de graduação;

e) Curriculum Vitae (necessariamente inscrito na Plataforma Lattes/CNPq), certificado

pelo autor e devidamente comprovado mediante cópia dos documentos informados no

Currículo. Serão considerados os trabalhos dos últimos 05 (cinco) anos.

f) Pré-projeto de dissertação contendo os seguintes itens: título, justificativa, problema

de pesquisa, objetivos, referencial teórico, metodologia e referências. Deve conter no

máximo 10 (dez) páginas, espaço 1,5; fonte Times New Roman; corpo 12.

2

§1º Somente serão homologadas as inscrições que cumprirem todos os itens acima

citados.

§2º O Programa de Pós-Graduação em Serviço Social não se obriga a devolver aos

candidatos a documentação entregue à Secretaria no ato da inscrição do processo

seletivo.

2. PROCEDIMENTOS PARA A INSCRIÇÃO

a) Pessoalmente (ou por procuração com assinatura reconhecida em cartório) na

Universidade Federal do Pará, Campus Universitário do Guamá, Av. Augusto Correa

nº. 01, Belém, PA – CEP 66.075-110 – na Secretaria do PPGSS/ICSA (Altos), no

horário das 9:00 às 14:00 horas;

b) Através dos Correios, endereçado à Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Serviço Social (PPGSS), Professora Adriana de Azevedo Mathis, no endereço

Universidade Federal do Pará/UFPA-Instituto Ciências Sociais Aplicadas/ICSA-Altos,

Coordenação do Programa de Pós Graduação em Serviço Social/PPGSS, Rua Augusto

Corrêa, nº 01 – Bairro do Guamá, Belém, Pará, CEP: 66075-110.

§1º Serão aceitas inscrições pelo correio nos termos estabelecidos no item 1.1.

§2º O(a) candidato(a) deverá obrigatoriamente enviar os documentos por Sedex. No

caso da postagem ser proveniente do exterior, por Expresso Internacional dos Correios

e/ou Sedex Mundi.

§3º As inscrições feitas pelo correio somente serão aceitas se a data da postagem estiver

dentro do período das inscrições previstas neste Edital.

§4º O comprovante de envio da documentação via SEDEX, dos Correios, deverá ser

encaminhado, até a data limite da inscrição, por e-mail, para ppgss@ufpa.br,

identificando o candidato no documento e com o assunto Seleção de Mestrado Serviço

Social 2017.

3. INFORMAÇÕES

Fone: 55 xx 91 3201 7716

Home page do Programa: www.ppgss.propesp.ufpa.br

Endereço eletrônico: ppgss@ufpa.br / ufpa.ppgss@gmail.com (especificar no assunto

Seleção Mestrado Serviço Social 2017)

4. INDICAÇÃO DE ORIENTADOR (A)

Cabe ao Colegiado do PPGSS a decisão sobre a indicação de orientador (a), em diálogo

com o (a) discente aprovado(a), considerando as indicações efetuadas pelo(a)

candidato(a) (item 1.1 - “b”); a relação entre o tema do pré-projeto e a linha de pesquisa

do(a) orientador(a) e; a disponibilidade de vagas do(a) orientador(a) (item 1.1 – “b”. A

indicação de orientadores(as), pelo candidato, não obriga o PPGSS a atendê-la.

5. ETAPAS DA SELEÇÃO

O processo seletivo será composto de três etapas:

mailto:ppgss@ufpa.br
http://www.ppgss.propesp.ufpa.br/
mailto:ppgss@ufpa.br
mailto:ufpa.ppgss@gmail.com

3

1º) prova escrita (caráter eliminatório);

2º) análise do pré- projeto de pesquisa, seguida de entrevista com o(a) candidato(a)

(caráter eliminatório);

3º) análise do currículo (caráter classificatório).

Obs: A classificação do(a) candidato(a) será estabelecida pelo somatório dos pontos

obtidos em todas as etapas do processo seletivo.

5.1. Etapa Eliminatória

5.1.1. Prova Escrita: Versará sobre tema definido neste edital (item 5.1.1.1) e deverá ser

desenvolvida com base em bibliografia indicada (item 10). A prova terá duração de 4

(quatro) horas e não será permitida a consulta a qualquer bibliografia, assim como o uso

de equipamentos eletrônicos durante a realização da prova. A prova será identificada

pelo candidato com o número do CPF. Serão observados os seguintes aspectos: a)

conhecimento do tema proposto; b) sistematização e coerência dos argumentos; c)

fundamentação teórica com indicação bibliográfica; d) correção de linguagem e clareza

de expressão.

5.1.1.1. O tema da prova será sorteado no momento de sua realização, conforme os

elencados abaixo:

a) Questão Social, Políticas Públicas e Serviço Social;

b) Trabalho, Política Social e Serviço Social;

c) Movimentos Sociais, Direitos Sociais e Serviço Social.

5.1.1.2. Será considerado aprovado(a) na prova escrita o(a) candidato(a) que obtiver, no

mínimo, a nota 07 (sete).

5.1.1.3. O(a) candidato(a) não aprovado(a) nesta fase será excluído(a) do processo

seletivo.

5.1.2. Avaliação do Pré-projeto: Consistirá nos seguintes procedimentos: a) leitura e

avaliação do Pré-projeto; b) realização da entrevista. Serão considerados na avaliação

do Pré-projeto e na entrevista os seguintes aspectos:

a) pertinência do Pré-projeto apresentado pelo candidato(a) à área de concentração

e às linhas de pesquisa do PPGSS;

b) consistência teórico-metodológica na fundamentação do Pré-projeto de pesquisa

apresentado;

c) capacidade de argumentação sobre o problema de pesquisa, inclusive capacidade

para responder a contento às arguições da Banca Examinadora;

d) pertinência das respostas dadas pelo candidato(a) à luz do referencial teórico

utilizado no Pré-projeto;

e) capacidade de adequação à linha de pesquisa e condições de

orientações/interesse por parte do corpo docente.

§1º As entrevistas serão realizadas de acordo com a ordem alfabética dos candidatos,

com data e horário divulgado na homepage e no quadro de aviso do PPGSS.

5.1.2.1. Será considerado aprovado(a) na avaliação do pré-projeto o(a) candidato(a) que

obtiver no mínimo a nota 07 (sete).

4

5.1.2.2. O(a) candidato(a) não aprovado(a) nesta fase será excluído do processo seletivo.

5.2. Etapa Classificatória

5.2.1. Análise do Curriculum Vitae

§1º A análise do Curriculum Vitae será realizada de acordo os critérios de avaliação do

julgamento de títulos da Resolução N. 10 de 13 de novembro de 2014 (ICSA/UFPA).

5.3. O não comparecimento em quaisquer das etapas da seleção implicará na eliminação

do(a) candidato(a).

6. CLASSIFICAÇÃO FINAL

A classificação final dos(as) candidatos(as) aprovados nas etapas eliminatórias e

classificatória será calculada pela média ponderada das notas atribuídas à Prova Escrita,

à avaliação do Pré-projeto e à avaliação do Curriculum Vitae. Sendo a nota final obtida

a partir da seguinte fórmula:

Nota Final = ((PE x 3,0) + (PP x 2,0) + (CV x 1,0)) / 6, sendo:

(PE) Prova Escrita = Peso 3,0

(PP) Avaliação do Pré-Projeto = Peso 2,0

(CV) Curriculum Vitae = Peso 1,0

§1º. Em caso de empate na nota final prevalecerá a maior nota na prova escrita.

Persistindo o empate, será considerada a maior nota do somatório da análise do pré-

projeto de pesquisa e entrevista. Persistindo o empate, será considerada a maior nota do

Curriculum Vitae.

7. CALENDÁRIO:

1. Período de Inscrição: 15 de setembro a 16 de outubro de 2016

2. Divulgação da homologação das inscrições: 22 de outubro de 2016

3. Realização das Etapas da Seleção:

- Prova escrita: 26 de outubro de 2016

- Resultado da Prova Escrita: 13 de novembro de 2016

- Período para apresentação de recursos: 16 e 17 de novembro de 2016

- Resposta aos recursos: 18 de novembro de 2016

- Avaliação do Pré-Projeto: 19 a 30 de novembro de 2016

- Resultado da Avaliação do Pré-Projeto: 01 de dezembro de 2016

- Período para apresentação de recursos: 02 e 03 de dezembro de 2016

- Resposta aos recursos: 04 de dezembro de 2016

- Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo: 11 de dezembro de 2016.

8. RESULTADO

A divulgação dos resultados parciais e final do processo seletivo será feita na página do

Programa: http://www.ppgss.propesp.ufpa.br e no Mural de Informações do

PPGSS/UFPA que se encontra afixado na parte exterior da sala do mencionado

Programa.

http://www.ppgss.propesp.ufpa.br/

5

9. DOS RECURSOS

Os recursos deverão ser feitos por escrito e entregues em até 48 (quarenta e oito) horas

após a divulgação dos resultados de cada etapa da seleção, sendo enviados ao

Coordenador do Programa (conforme prazos indicados no cronograma do processo

seletivo).

10. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. Os candidatos deverão comparecer a todas as etapas da seleção, munidos de

documento de identificação com foto. O documento apresentado deverá constar o

número do CPF.

10.2. A prova escrita e a avaliação do Pré-Projeto de Pesquisa serão realizadas nas salas

do pavilhão “I” (altos) localizado no Setor Profissional do Campus Universitário da

UFPA (Sala Ip12 e Ip11) - Guamá, em Belém/PA. As demais etapas serão realizadas

nas instalações do PPGSS.

10.3. Com relação ao exame de proficiência em língua estrangeira, o candidato à

seleção do Curso de Mestrado em Serviço Social que não comprovar suficiência em

inglês ou francês ou espanhol, no período do processo de seleção, terá um prazo

adicional de 06 (seis) meses para fazê-lo, ao término do qual, se persistir a insuficiência

na língua estrangeira o(a) aluno(a) será desligado(a) automaticamente do PPGSS,

conforme prevê o Regimento do PPGSS, Art. 25, § 2º.

10.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Banca Avaliadora e homologados pelo

Colegiado do PPGSS.

11. BANCA AVALIADORA DO PROCESSO SELETIVO

Profa. Dra. Adriana de Azevedo Mathis

Prof. Dr. Jean François Yves Deluchey

Profa. Dra. Joana Valente Santana

Profa. Dra. Maria Antônia Cardoso Nascimento

Profa. Dra. Nádia Socorro Fialho Nascimento

Prof. Dr. Reinaldo Nobre Pontes

Profa. Dra. Sandra Helena Ribeiro Cruz

Profa. Dra. Solange Maria Gayoso da Costa.

Profa. Dra. Vera Lúcia Batista Gomes

12. BIBLIOGRAFIA BÁSICA PARA A PROVA ESCRITA

ALMEIDA, Alfredo Wagner Berno de. Universalização e Localismo: movimentos

sociais e crise dos padrões tradicionais de relação política na Amazônia. In: DÍNCAO,

Maria Angela.  Belém: MPEG, 1994.

ANTUNES, Ricardo. Os sentidos do trabalho: Ensaios sobre a afirmação e a negação do

trabalho. São Paulo: Boitempo Editorial. 3ª Ed., 2000.

BEHRING, Elaine, BOSCHETTI, Ivanete. Política Social: fundamentos e história. São

Paulo: Cortez, 2008 (Biblioteca Básica de Serviço Social; v. 2) (Capítulos II, IV e V).

6

BENAION, Noval. A subordinação reiterada: imperialismo e subdesenvolvimento.

Manaus: Editora da Universidade do Amazonas, 2006 (pp. 35-90; 95-139; 200-288).

CARNOY, Martin. Estado e Teoria Política. 17ª Ed. Campinas, São Paulo: Papirus,

2013.

CESAR, Mônica de Jesus. Serviço Social e reestruturação industrial: requisições,

competências e condições de trabalho profissional. In: MOTA, Ana Elizabete (Org.). A

nova fábrica de consensos. São Paulo: Cortêz Editora, 1998.

CIDADES REBELDES. Passe Livre e as manifestações que tomaram as ruas do Brasil.

São Paulo: Boitempo: Carta Maior, 2013.

COUTINHO, C.N. Contra a Corrente: ensaios sobre democracia e socialismo. São

Paulo. Cortez, 2008. (Capítulos I e II).

COUTO, Berenice R. O direito social e a Assistência na Sociedade Brasileira: uma

equação possível. São Paulo. Cortez, 2004. (Capítulos I e II).

GALEANO, Eduardo. As veias abertas da América Latina. Tradução de Galeano de

Freitas. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1985 (pp. 223-307).

IAMAMOTO, M. V. Serviço Social em tempo de capital fetiche: capital financeiro,

trabalho e questão social. 3ª Ed. São Paulo: Cortez, 2008. (Capítulos II e III).

LEHER, R. e SETÚBAL, M. (Orgs.) Pensamento crítico e movimentos sociais: um

diálogo para uma nova práxis.  São Paulo: Cortez, 2005.

MOTA, A.E. O Mito da Assistência Social: ensaios sobre Estado, Política e Sociedade.

São Paulo. Cortez, 2009 (Capítulo I).

NETTO, J. P. Capitalismo Monopolista e Serviço Social. São Paulo: Cortez, 1996.

(Cap. 1) (p. 11 – 77).

_____. Transformações Societárias e Serviço Social: notas para uma análise prospectiva

da profissão no Brasil. In: Revista Serviço Social e Sociedade, Ano XVII, n. 50, abril.

São Paulo, Cortez, 1996.

PEREIRA, A.P. Política Social: temas&questões. São Paulo. Cortez, 2009 (Capítulo V).

REVISTA SERVIÇO SOCIAL E SOCIEDADE,

SADER, Emir, GENTILI, Pablo (orgs.). Pós-neoliberalismo: as políticas sociais e o

Estado Democrático. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1995.

SANTOS, Cláudia Mônica dos. "Na Prática a Teoria é Outra?". Rio de Janeiro: Lumem

Júris, 2010.

TEMPORALIS/ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENSINO E PESQUISA EM

SERVIÇO SOCIAL. ANO 2, Nº 3, jan/jul/2001.Brasília/ABEPESS, Grafine, 2001.

VIEIRA, Evaldo. Os direitos e a política social. São Paulo: Cortez, 2004.

Belém, 29 de agosto de 2016.

PROFA. DRA. ADRIANA DE AZEVEDO MATHIS

Coordenadora do Programa de Pós Graduação

em Serviço Social – PPGSS/UFPA

Portaria nº 484/2016

7

QUADRO DOCENTE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO

SOCIAL - PPGSS/UFPA DISPONÍVEL PARA ORIENTAÇÃO EM 2017 DE ACORDO

COM O NÚMERO DE VAGAS.

NOME DO DOCENTE Número de

vagas

disponíveis

para orientação

Profª. Dra. Adriana de Azevedo Mathis:

Grupo de Pesquisa: Trabalho, Estado e Sociedade na Amazônia.

Linha de pesquisa: Serviço Social e Trabalho na Amazônia

Projeto de Pesquisa: Políticas de regulação das empresas transnacionais por

violações aos direitos humanos na América Latina; Terceirização e

subcontratação na mineração: impactos nas relações sociais de trabalho em

Carajás/Pará/Brasil.

2

Profª. Dr. Jean François Yves Deluchey:

Grupo de Pesquisa: Centro de estudos sobre Instituições e Dispositivos

Punitivos CESIP

Projeto de pesquisa: "Os dispositivos normativos neoliberais face ao

apagamento da bio-sociodiversidade na Amazônia".

Linha de pesquisa: Serviço Social e Políticas Sociais na Amazônia

1

Profa. Dra. Joana Valente Santana

Grupo de Pesquisa: Grupo de Estudos e Pesquisa Cidade, Habitação e Espaço

Humano (GEP-CIHAB).

Linha de Pesquisa: Serviço Social e Políticas Sociais na Amazônia.

Projeto de Pesquisa: Acompanhamento da implementação da política

habitacional em pequenos municípios no Estado do Pará; Embelezamento de

cidades: análise do processo de indenização e reassentamento de famílias na

intervenção do Promaben em Belém.

1

Profª. Dra. Maria Antônia Cardoso Nascimento

Grupo de Pesquisa: Trabalho, Estado e Sociedade na Amazônia

Linha de Pesquisa: Serviço Social e Políticas Sociais na Amazônia.

Projeto de Pesquisa: Avaliando a implementação do Sistema Único de

Assistência Social na Região Norte e Nordeste: significado do SUAS para o

enfrentamento à pobreza nas regiões mais pobres do Brasil.

1

Profª. Dra. Nádia Socorro Fialho Nascimento

Grupo de Pesquisa: Laboratório de Pesquisas e Práticas Sociais na Amazônia

(LABPSAM)

Linha de pesquisa: Serviço Social e Políticas Sociais na Amazônia.

Projeto de Pesquisa: Mapeamento social da comunidade desalojada pela

cadeia da mineração no Estado do Pará: a comunidade de Curuperé/Nova Vida

no município de Barcarena Pará.

2

Prof. Dr. Reinaldo Nobre Pontes

Grupo de Pesquisa: Grupo de Estudos e Pesquisas em Serviço Social,

Políticas Sociais e Formação Profissional (GEPSS).

Linha de pesquisa: Serviço Social e Políticas Sociais na Amazônia.

Projeto de Pesquisa: Formação Profissional em Serviço Social na Região

Metropolitana de Belém - Pará: Estudo da implantação das Diretrizes

Curriculares de 2002 e seus impactos na qualidade da formação do Assistente

Social; Avaliando a implementação do Sistema Único de Assistência Social na

Região Norte e Nordeste: significado do SUAS para o enfrentamento à

pobreza nas regiões mais pobres do Brasil.

1

8

Profa. Dra. Sandra Helena Ribeiro Cruz

Grupo de Pesquisa: Laboratório de Pesquisas e Práticas Sociais na Amazônia

(LABPSAM).

Linha de pesquisa: Serviço Social e Políticas Sociais na Amazônia.

Projeto de Pesquisa: Reconfiguração Urbana e Redefinição de Usos do Solo:

experiências de intervenções urbanísticas em Belém; Avaliando a

implementação do Sistema Único de Assistência Social na Região Norte e

Nordeste: significado do SUAS para o enfrentamento à pobreza nas regiões

mais pobres do Brasil.

3

Profa. Dra. Solange Maria Gayoso da Costa

Grupo de Pesquisa: Laboratório de Pesquisas e Práticas Sociais na Amazônia

(LABPSAM)

Linha de pesquisa: Serviço Social e Políticas Sociais na Amazônia.

Projeto de Pesquisa: O PAC Urbanização de Assentamentos Precários em

Cidades Amazônicas: proposta metodológica para avaliação da produção e

ocupação humana na política habitacional em Belém e Macapá.

2

Profª. Dra. Vera Lúcia Batista Gomes

Grupo de Pesquisa: Trabalho, Estado e Sociedade na Amazônia

Linha de Pesquisa: Serviço Social e Trabalho na Amazônia.

Projeto de Pesquisa: Processo de Trabalho e Saúde dos/das Assistentes

Sociais que atuam nos Serviços de Seguridade Social do Brasil

2